
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

Servidor(es): 
Concurso / ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA (Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – E) / Mat. n°80845096-
1, Proc.n° 2012/227169<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384969

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  03/2012

PROCESSO Nº.2012/125024
O PRESIDENTE DO IASEP, no uso de suas atribuições, homologa 
o resultado fi nal do Pregão Eletrônico n º 03/2012, cujo objeto 
é Contratação de Empresa para prestação de serviços de 
Consultoria Atuarial ao Plano de Assistência à Saúde vinculado ao 
IASEP, em favor da Empresa FARDIN Assessoria Atuarial Ltda..
Valor total: 55.000,00( Cinquenta e Cinco Mil Reais)
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
PRESIDENTE  do IASEP

PORTARIAS-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384970

PORTARIA Nº 231 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, a servidora CRISTIANE RIBEIRO MAUÉS, Matricula 
Nº 57234615/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 
lotada na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 13/04/2012 a 
01/06/2012, devendo retornar ao serviço no dia 02/06/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
abril de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 232 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, a servidora DERLÚCIA MARIA SIMÕES DOS 
SANTOS, matrícula Nº 5182590/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/Assistência Domiciliar, 
08(oito) dias de Licença, de acordo Lei Estadual Nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994 – Art.72, inciso III, no período de 
14/05/2012 a 21/05/2012, devendo retornar ao serviço no dia 
22/05/2012, conforme cópia da Certidão de Óbito em anexo, 
datada de 18/05/2012, Matrícula 065656 01 55 2012 4 00277 
219 0124357 13. 
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 14 de 
maio de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 233 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, ao servidor MÁRIO DA COSTA LEÃO, Matricula Nº 
2010453/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde / Medicina, 
lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, prorrogação de 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
20/04/2012 a 18/07/2012, devendo retornar ao serviço no dia 
19/07/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de 
abril de 2012.   
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385006

PORTARIA: 223 DE 18.05
Objetivo: Realizar atividades inerentes a 1ª etapa do Cheque 
Moradia, no referido município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572116151/ANDRÉ BARBOSA SOUZA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012
572319391/ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
29/05/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385061

CHAMADA PÚBLICA N° . 002/2012 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando fi rmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço 
de pronto-atendimento pré-hospitalar e de serviço de 
remoção de paciente em ambulância, consoante as regras 
e especifi cações da presente Chamada Pública e seus anexos I 
, II e III.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos e nos seguintes 
sites www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br . 
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
 Período:  28.05.2012  à   06.06.2012  
           Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 
sala de Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
Belém, 28 de maio de 2012.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385014

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 8/2012
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
impressoras de cartão PVC e de suprimentos.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766220000       339030    0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385004

PORTARIA: 175/2012
Objetivo: Exercer suas atividades no Pólo IGEPREV - Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58885191/MARTA PEREIRA DA SERRA (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385013

PORTARIA: 176/2012
Objetivo: Transportar a servidora Marta Pereira da Serra que irá 
exercer suas atividades no Pólo IGEPREV - Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385016

PORTARIA: 177/2012
Objetivo: Transportar a servidora Marta Pereira da Serra que irá 
exercer suas atividades no Pólo IGEPREV - Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555896101/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 28/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385042

PORTARIA: 178/2012
Objetivo: Realizar manutenção no polo IGEPREV - Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54139341/ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA (Assistente 
Administrativo/Gerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/05/2012 a 15/05/2012
555863113/OSEAS SOARES DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/05/2012 a 15/05/2012
555863113/OSEAS SOARES DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/05/2012 a 24/05/2012
555863113/OSEAS SOARES DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385053

PORTARIA: 179/2012
Objetivo: Transportar os Servidores João Vitor Marques de castro 
Rezende e Matias Gama dos Santos, que iram exercer suas 
atividades no Pólo IGEPREV-Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808462161/ELILSON MARCOS FERREIRA DE ALMEIDA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/05/2012 a 
04/05/2012
808462161/ELILSON MARCOS FERREIRA DE ALMEIDA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2012 a 
07/05/2012
808462161/ELILSON MARCOS FERREIRA DE ALMEIDA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/05/2012 a 
08/05/2012
808462161/ELILSON MARCOS FERREIRA DE ALMEIDA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2012 a 
09/05/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385478

PORTARIA Nº 180 DE 24 DE MAIO DE 2012
DISPÕE SOBR E A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/225029, DE 14/05/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 126608A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº. 170/2012, de 21/05/2012, publicada no DOE nº 
32.164, de 24/05/2012, e considerando o disposto no Art. 81 da 
Lei nº5. 810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora IZABEL CRITINA RIBEIRO DE 
ARAÚJO, matrícula 107654/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada no Núcleo de Arrecadação e Fiscalização, 
no período de 16/05/2012 a 30/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Ubirajara Thadeu Costa Cavalléro
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.


